令和７年４月１６日

保護者 各位

国立大学法人宮城教育大学

                                 学 長   松岡 尚敏

卒業アルバムに掲載された情報の漏えいのおそれについて

 日頃より、本学及び本学附属学校の活動にご理解ご協力賜りありがとうございます。

この度、本学附属小学校の卒業アルバムの制作を受注していた江陽写真室の下請け先である斎藤コ

ロタイプ印刷株式会社の工場のシステムがランサムウェアの攻撃を受け、令和５年度（2023 年度）の

卒業アルバムに掲載されていた情報が漏えいしたおそれがあることが判明いたしました。

本学では、今回の事態を重く受け止め、斎藤コロタイプ印刷株式会社に対し、大変遺憾であること

を示すとともに、誠意ある対応、被害拡大防止の徹底、今後の情報に対する報告義務、再発防止につ

いて求めました。

 なお、現時点までに情報が不正に利用された等の二次被害等は確認されていないとのことですが、

本学においても引き続き状況の把握に努め、適切に対応してまいります。

 本学附属小学校を卒業された方々及び保護者の皆様には多大なご迷惑、ご心配をおかけしますこと

をお詫びいたします。

１．概要

   令和６年７月 齋藤コロタイプ印刷株式会社工場においてネットワーク接続異常の発生を確認。

      １１月 調査の結果、ランサムウェアの不正侵入によるネットワーク障害であることが

判明し、情報漏えいの可能性が否定できないとの結論。

令和７年４月１１日 仙台市教育委員会のプレスリリースにより、大学として事実を認識。

２．該当者

令和５年度（2023 年度）附属小学校の卒業生（現中学２年生）

３．漏えいの可能性があるデータ

 令和５年度（2023 年度）附属小学校の卒業アルバムのデータ（顔写真、氏名など）

本事案に関し、詳細の確認や相談を希望する場合は、下記問い合わせ窓口まで御連絡ください。

＜問い合わせ窓口＞

斎藤コロタイプ印刷株式会社 個人情報窓口

（TEL） 022-222-5481

（E-mail）soumu@saicollo.co.jp

 江陽写真室 アルバム担当窓口

（TEL） 022-222-1311

（E-mail）koryo0601@yahoo.co.jp

 【担当】
    宮城教育大学附属学校室
        室長  山内 斎
      TEL  022-234-0380